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CEMİL MERİÇ 1916’da Hatay’da doğdu. Ailesi Balkan Savaşı sırasında Yunanistan’dan
göçmüştü. Fransız idaresindeki Hatay’da Fransız eğitim sistemi uygulayan Antakya
Sultanisi’nde okudu. Tercüme bürosunda çalıştı, ilkokul öğretmenliği ve nahiye mü-
dürlüğü yaptı. 1940’ta İstanbul Üniversitesi’ne girip Fransız Dili ve Edebiyatı öğreni-
mi gördü. Mükemmel düzeyde Fransızca okuyup yazan Meriç, İngilizceyi anlıyor,
Arapçayı, kendi ifadesiyle, “söküyor”du. Elazığ’da (1942-45) ve İstanbul’da (1952-
54) Fransızca öğretmenliği yaptı. 1941’den başlayarak İnsan, Yücel, Gün, Ayın Bibli-
yografyası dergilerinde yazmaya başladı. İstanbul Üniversitesi’nde okutmanlık yaptı
(1946-63), Sosyoloji Bölümü’nde ders verdi (1963-74). 1955’te, gözlerindeki miyopi-
nin artması sonucu görmez oldu, ama olağanüstü çalışma ve üretme temposu düş-
medi. Çeşitli dergilerde yazıları yayımlandı. Hisar dergisinde “Fildişi Kuleden” başlı-
ğıyla sürekli denemeler yazdı. 1974’te emekli oldu ve yılların birikimini art arda ki-
taplaştırmaya girişti. l984’te, önce beyin kanaması, ardından felç geçirdi, 13 Haziran
1987’de vefat etti. İlk telif eseri Balzac üzerine küçük bir incelemeydi. Hint Edebiyatı
(1964) daha sonra Bir Dünyanın Eşiğinde başlığıyla iki kez daha basıldı. Saint-Simon,
İlk Sosyolog İlk Sosyalist, 1967’de çıktı. 1974’ten sonra yayımlanan kitapları şunlardır:
Bu Ülke (1974, 5 baskı), Umrandan Uygarlığa (1974, 2 baskı), Mağaradakiler (1978,
3 baskı), Kırk Ambar (1980), Bir Facianın Hikâyesi (1981), Işık Doğudan Gelir
(1984), Kültürden İrfana (1985). Balzac’tan yaptığı çevirilerin ilki 1943’te yayımlandı.
Fransız edebiyatından yaptığı çevirilerin yanı sıra, Uriel Heyd’in Ziya Gökalp, Türk
Milliyetçiliğinin Temelleri (1980), Thornton Wilder’ın Köprüden Düşenler (1981) ve
Maxime Rodinson’un Batı’yı Büyüleyen İslâm (1983) adlı eserlerini de Türkçeye ka-
zandırdı. İletişim Yayınları Cemil Meriç’in “Bütün Eserleri”ni toplu halde basarken,
daha önce yayımlanmamış üç kitabını daha yayımladı: Jurnal 1 (1992), Jurnal 2
(1993), Sosyoloji Notları ve Konferanslar (1993). “Bütün Eserleri” dizisinde “gözden
geçirilmiş yeni baskı”sı yapılan kitaplar ise şunlardır: Bu Ülke (1992), Bir Dünyanın
Eşiğinde (1994), Saint-Simon, İlk Sosyolog İlk Sosyalist (1995), Umrandan Uygarlığa
(1996), Mağaradakiler (1997), Kırk Ambar 1 - Rümuz-ül Edeb (1998), Kırk Ambar 2 -
Letçe-t-ül Hakayık (2006), Işık Doğudan Gelir (2008). Cemil Meriç’in Bütün Eserleri
2013’te yayımlanan Kültürden İrfana’yla 12 ciltlik bir külliyat olarak tamamlandı. Ce-
mil Meriç’in “Bütün Çevirileri” kapsamında Balzac’ın Altın Gözlü Kız, Ferragus ve
Otuzundaki Kadın, Kibar Fahişelerin İhtişam ve Sefaleti adlı romanları ve Victor Hu-
go’nun Marion de Lorme adlı oyunu İletişim Yayınları tarafından yayımlandı.
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ÖNSÖZ YERİNE

“Bir düşünce ne kadar bizimkine benzemiyor-
sa, bizimkini o kadar tamamlar. En büyük dost-
larımız bizim gibi düşünmeyenlerdir.”

Cemil Meriç, Sosyoloji Notları ve Konferanslar,
İletişim Yayınları, 1. baskı,

İstanbul 1993, s. 242

“Bu memleket için tek tehlikeli insan vardır:
Düşüncenin tehlikeli olduğunu söyleyen insan...”

a.g.e., s. 29

“Elli yıl düşünceyi yasak etmişiz. Elli yıl her düşünen tepe-
lenmiş. Yalnız düşünce mi? İman da yasak edilmiş. ‘Obskü-
rantizm’ devi kocayıp dermansızlaşınca surların arkasında
bekleyen her tefekkür, karanlık ve çamurlu bir sel gibi sö-
kün etmiş. ‘Obskürantizm’ afyonu ile şuuru dumura uğra-
mış nesiller, işitilmemiş bir susuzlukla bu kirli sulara eğil-
mişler. Düşünce, mahiyeti meçhul bir içki gibi, çılgına dön-
dürmüş herkesi. Birleştirecekken ayırmış. Birbirine düşman
kırk beş milyonluk bir sürü. Hürriyet, hangi hürriyet? Bir-
birini boğazlama, birbirine sövme hürriyeti. Ölmek veya öl-
dürmek, işte bütün hürriyetimiz. ‘Obskürantizm’ ahtapotu
yok edilmedikçe, Türk insanı huzur içinde düşündüklerini
haykırmak, hakikati aramak, hatalarını utanmadan itiraf et-
mek alışkanlığını kazanmadıkça, herhangi bir diriliş hayali-
ne kapılmak dasitanî bir hamakat olur”.1
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1 Bkz. “İdeolojiler ve Çağdaş Elit” s. 293 vd.



“Düşünmek evvela düşünceleri düşünmek, sonra da on-
ların tesirinden kurtulmaktır”,2 “düşünmek, düşünenlerin
düşüncesini düşünmektir”,3 “fikir adamının tek vasfı kafa-
sıyla düşünmek ve bir kilisenin esiri olmamaktır”,4 “yobaz-
lık, bakışlarını antitezden ayırmak, onun varlığını inkâr et-
mektir; hükümlerin ezelî ve bağımsız olduğunu sanmak-
tır”5 diye tekrarlamaktan yılmayan Cemil Meriç’in kapısını
araladığı bir başka Kırk Ambar’la karşınızdayız: Lehçe-t-ül
Hakayık, yani Hakikatlerin Dili.

Kırk Ambar’ın ilk cildi Rümuz-ul Edeb, bir tür edebiyat ta-
rihiydi. Bu eserinde “millî edebiyatları birbirine bağlayan ve
kafa ürünlerinin alışverişini çoğaltarak toplumlar arasında
köprü kuran” “Dünya Edebiyatı”nı inceliyordu Cemil Me-
riç. “Bütün devirleri ve bütün ülkeleri yalnız maddeleriyle
değil, mânâlarıyla da tanımak, taklit etmek değil ruhuna da
nüfuz etmek”, “millî önyargıları, beylik inançları bir yana
itmek, düşünceyi yaymak, bütün alanlarda uzağı, yabancı-
yı, yeniyi, farklıyı aramak”tı dünya edebiyatı. Kavram, tari-
hî akışı içinde günümüze kadar takip edilmekteydi.

“Klasik Dedikleri” başlıklı yazı “Batı dillerinin bukale-
mun kelimelerinden biri olan klasik” kavramının serenca-
mına eğiliyor; “kaypak ve çapraşık bir mefhum” olan “Ça-
ğın Dini Hümanizm”i Rönesans’tan bugüne taşıyor, içeriği-
ne ışık tutuyordu.

“Romanın Romanı” kitabın en kapsamlı çalışmasıydı, “ne
bir edebiyat tarihi ne bir tenkit denemesi”. Roman Cemil
Meriç’in edebiyat kültürünün ana kaynaklarından biriydi, ça-
lışması, yarım asır dolaştığı o hayal dünyasından okuyucuya

12

2 Cemil Meriç, Sosyoloji Notları ve Konferanslar, s. 196.

3 A.g.e., s. 254.

4 A.g.e., s. 239.

5 A.g.e., s. 253.



sunduğu “birkaç kartpostal”. Birkaç değil bir kutu dolusu.
Bizi romanın tarih-öncesinden ön-tarihine, ön-tarihinden ke-
mal çağına götüren bir serüven. Romanın “ihtişam ve sefale-
ti”, geçmişi ve geleceği. Sonra Tanzimat’tan, Serveti Fünun’a,
romantizmden realizme “Bizde Roman”. “Romanda Hesap-
laşma”, hem roman üzerine yazılmış bazı yazılarla hem bazı
romancılarla hem de bazı romanlarla bir tür hesaplaşma.

“Diyorlar ki” “yaşça da başça da birbirinden farklı ve bir-
birinden değişik on sekiz” edebiyatçı ile yapılan röportajla-
rın bir tutanağı, Cemil Meriç’in kendisini seyrettiği “bir si-
hirli ayna, ihtiyar bir medeniyetin dramı, kendini inkâr
eden bir medeniyetin...”.

“Edebiyat Tarihinin Tarihi”nde tarih, edebiyat, karşılaş-
tırmalı edebiyat gibi kavramlar irdeleniyor, bir bilgi dalı
olarak edebiyat tarihinin klasik Antikite’den Rönesans’a,
Rönesans’tan romantizme giden uzun süreç içindeki oluşu-
mu ve gelişmesi takip ediliyor, “tamamen objektif bir görüş
açısı olan, dil yeteneği şüphe götürmez” edebiyat uzmanla-
rının sahneye çıkmasıyla edebiyat tarihinin pozitif ilimler
arasındaki bugünkü yerini alması ele alınıyordu.

Rümuz-ul Edeb’in son yazısı “Edebiyat ve Sosyoloji”, yasak
bölge tanımayan çağdaş sosyolojinin edebiyatı nasıl müspet
ilimler arasına soktuğunu, onu nasıl “büyük ilmî kanunların
determinizmine” bağladığını inceliyordu. “İlmî tecessüsün
feneri insan ruhunun ve sanat eserinin en mahrem, en loş,
en esrarlı köşelerine ışık tutmak” iddiasındaydı. “Edebiyat
tarihinin en mühim meseleleri sosyolojik”ti ve eserleri ancak
“ferdî olayları içtimaî olaylar içinde eritmek, eser ve insanla-
rı içtimaî diziler içine oturtmak suretiyle izah” edebilirdik.

Rümuz-ul Edeb’in bir tür edebiyat tarihi olmasına karşın
Lehçe-t-ül Hakayık bir tür düşünceler tarihi. Bu yeni ve ikinci
Kırk Ambar, 1980 yılında yayımlanan ve tek bir baskı yapan
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Kırk Ambar’ın ikinci bölümünde ele alınan konuların yeni
konularla zenginleştiği, 1981 yılında Ankara’da bir kez bası-
lan Bir Facianın Hikâyesi adlı kitabın içeriğinin de bu konula-
ra eklendiği çok daha kapsamlı ve tamamen gözden geçiril-
miş bir hali. Ayrıca yeni bir kitabın eklenmesiyle, ilave metin-
lerle ve notlarla ilk Lehçe-t-ül Hakayık’tan çok daha hacimli.

Bir Facianın Hikâyesi’nden aldığımız “Ondokuzuncu As-
rın Yüzkarası” ve “Anarşi, Terör, Anomi” yazıları ile Rümuz-
ul Edeb’te kullanmayarak buraya aktardığımız “İlmin Gele-
ceği” yazısı ilk defa Lehçe-t-ül Hakayık’ın kapsamına giri-
yor. Kırk Ambar’ın ilk baskısında bulunan “Kitab-ı Mukad-
deste Politika” yazısı ise zaten Umrandan Uygarlığa adlı
eserdeki, “mutlakıyetin en büyük temsilcileri” arasına, yani
bulunması gereken yere nakledilmiş durumda.6

Lehçe-t-ül Hakayık’ın içindeki yazıların sıralanışı da eski
baskıdakinden biraz farklı. Bu yeni düzenlemede birbiriyle
bağlantılı olduğunu düşündüğümüz konuları bir araya ge-
tirmek, böylece yazıların daha rahat okunmalarını sağla-
mak istedik.

* * *

İlk yazı “Avrupalılaşmak mı Avrupalılaştırılmak mı”. As-
lında hem Avrupalılaşmak hem Avrupalılaştırılmak. “Bir if-
lasın ifadesidir Avrupalılaşma, bir inkâr çılgınlığı, bir inti-
har kararıdır” Cemil Meriç’e göre. Çalışmanın ilk bölümü
oldukça ayrıntılı bir biçimde Avrupalılaşma kavramına ve
kavramın tarih içindeki gelişmesine ışık tutuyor.

Modernleşme kavramının ele alındığı ikinci bölümde
“sosyal planlama vasıtasıyla sosyal değişmeyi hızlandırma
yolu” olarak ele alınan bu süreç içtimaî bir değişme modeli
olarak belirmektedir. Avrupalılaştırmaya oldukça olumsuz
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yaklaşan Cemil Meriç modernleşme kavramını ve olgusunu
benimsemiş gibidir.

Çağdaşlaşma ise “Bulanık suda balık avlamak isteyen
alafranga aydınlarımızın uydurdukları bir kelimedir” Cemil
Meriç’e göre. Hele Berkes’in “Kutsallaşmış gelenek boyun-
duruğundan kurtulma” olarak tanımladığı çağdaşlaşma
“Avrupalılaşmaktan daha rezil, daha topyekûn bir kendi
kendini inkâr”dır. Mağaradakiler’in 1978 baskısında yer
alan bu “polemik” yazısını eserin daha sonraki baskıların-
dan çıkarmıştır Cemil Meriç ama bu yazı vesilesiyle sergile-
diği bazı eleştirileri ve yaklaşımları okuyucunun bilgisine
sunmak istediğimizden “Berkes’e göre Çağdaşlaşma” yazı-
sından alıntılar içeren bir bölümü Lehçe-t-ül Hakayık’ın bu
ilk yazısının arkasına yerleştirdik. Ayrıca Cemil Meriç’in ça-
lışması sırasında başvurduğu kaynakları bulup inceledik,
bu kaynaklardan yararlanarak yazıyı gözden geçirdik, bazı
dipnotları ilave ettik.

“Batı’nın Taarruzu” ile “Kaypak bir Mefhum: Ortadoğu”
yazılarında ele alınan Batı ve Ortadoğu mefhumlarını ay-
dınlatırken ve bu mefhumların tarihî gelişmelerini sergiler-
ken büyük ölçüde Bernard Lewis’in bir eserinden yararlan-
mış Cemil Meriç. Biz de orijinal metinlerden yararlanarak
yazıları gözden geçirdik, ikinci yazıya Bernard Lewis’in ha-
yatı ve eserleri ile ilgili oldukça kapsamlı bir not ekledik.

“Can Çekişen Ahtapot: Sömürgecilik” Avrupalılaştırma
dâvasının bir diğer veçhesiydi, “Kapitülasyonlar” “tilkinin
aslana kurduğu tuzak”. Her iki yazının da kaynaklarına ula-
şarak yazıları gözden geçirdik, yine bazı dipnotları ekledik.

“19. Asrın Yüzkarası”, “hem edebî bir risale hem bir tarih
vesikası hem de içtimaî bir araştırma mahiyetinde”. Yazı,
“Son elli yıllık tarihimizin bir Osmanlı münevveri tarafın-
dan” Fransızca olarak kaleme alınmış dökümünün Cemil
Meriç tarafından Türkçeleştirilmiş hali. Cemil Meriç’in Bir
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